Như thế, bài này được viết lại - gần bốn mươi năm sau - hoàn toàn dựa trên chuyện kể và cái trí ức tôi nhạt nhòa theo thời gian, nên sẽ có những điều không lý giải được, nay ghi lại chỉ mong bà con đọc giải trí... cho vui.

### **Huyền thoại “văn chương bất túc, kỵ mã hữu dư”:**

Năm Ất Hợi (1875) đời Vua Tự Đức, cụ thượng Cao đi thi, ông là một trong hai mươi người thi đỗ Tiến Sĩ và Phó bảng năm đó. Các quan trong ban trường thi theo truyền thống, tổ chức một buổi diễn hành bằng ngựa, xuất phát từ trường Quốc Tử Giám, ra cửa Thượng Tứ, đi vòng qua phố, chợ và vô lại cửa Đông Ba để dân chúng biết mặt các quan tân khoa.